45 1) Lex haud dubie Euriciana. 2) Cf. X, 2, 1. 3) Rationem liberorum inter patris et matris dominos dividendorum Chindasvindus fortasse a Romanis recepit; cf. Iust. Nov. 156, c. 1. 162, c. 3; H. Brunner, 'Zeugen- u. Inquisitionsbeweis' p. 83, n. 3. Modus divisionis legis nostrae magis cum iure novellarum quam cum iure anteiustiniano convenit; cf. Cod. Theod. V, 10, 1; Nov. Valent. III. 34, § 19; Ed. Theoder. c. 67.

X, 1, 17. *Recc. Erv.*] domino decernimus pertinendum. Sane si in fundum alterius domini, ad cuius iura idem servus vel ancilla non pertinent, preter edificium agrumque vel aliquid, quod esse possit immobile, a servis talibus in re mobili fuerit conquistum, non aliter quam agnationem rem huiusmodi equaliter eorum domini sibi debeant vindicare. Quod si unus ex his dominis contubernia famulorum fuerit conatus in-
rumpere, statim eos separare non differat, ea tamen condicione servata, ut, postquam ad dominorum cognitionem contubernia servorum pervenerint, si eos in hoc dominorum voluntas perseverare noluerit, infra anni spatium ipsut contubernium resolvere non morentur. Ceterum si hoc rationabile tempus, quod hac lege indultum est, neclegentia dominorum excesserit, quidquid post expletum annum fuerit procreatum, utrique domini
equaliter inter se sexus, numeri vel etatis contropatione noverint dividendum. Quod si supra annum tempus excesserit, et hoc unus dominus vel ambo nescierint, quodcumque nasci potuerit, similiter in divisionis equali portione manebit.

X, 1, 18. *Recc. Erv.*] XVIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Ut peculium et peculiare ad unam intellegentiam habeatur.

Sepe contentionis acie improbos vidimus sinceram intellegentiam desecare, que ut repelli possit, compendio brevitatis uti sic convenit. Omnis ergo res, que mobilis immobilisque consistit, cuiuscumque fuerit generis sive forme, an peculii, an peculiaris nomen habuerit¹, unius intellegentie vim evidentiamque obtineat, ut ex hoc omnis de mobilibus immobilibusque rebus intentio conquiescat.

X, 1, 19. *Recc. Erv.*] XVIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Si pro acceptis rebus promissio non solvatur.

Si² quis terram, vineam aut aliquam rem aliam pro decimis vel quibuslibet commodis prestationibusque reddendis per scripturam aut quamcumque definitionem

X, 1, 17. l. 1. dominis R 3. E 1. fundo R 3. V 1. 2. ad cuius] alicuius V 1. || l. 2. iura] iuram R 1; iure E 1; ius Pith. idem E 1. || l. 3. aliquid quod] quidquid R 2; aliud quod Pith. immobilem R 1. || l. 4. agnationem] agnatione R 1; agnitionem E 2; actione V 3. debent V 2. l. 5. vindicare V 1. hunus R 1. his] eis E 2. || l. 6. differant E 2. V 1. 2. || l. 7. ad dominorum cognitionem] a dominorum cognitione R 1. || l. 8. ispatium R 1. ipsut] ita R 1. 2. E 2; ipsum cett. resolvere] persolvere V 1. 5; persolvere al. m. corr. resolvere E 2. || l. 9. moretur R 2. hac] hec R 1. 30 neclegentia] ita R 1; neclegentia R 2; neglegentia E 2; negligentia alii. || l. 10. excesserit] excusserit V 2. ex his quicquid V 1. 2. prolatum vel procreatum V 5. utrique] utriusque E 2. V 1. || l. 11. inter se des. R 2. E 1. V 3. Pith. numeri vel etatis des. V 1. || l. 12. supra] ita R 1. E 2; super cett. l. 13. divisi[onis equali portione] uncis inclusa abscesa des. R 1. divisione V 1.

X, 1, 18. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 8. 15. 16). — l. 14. FL. — REX] ANTIQUA V 15; des. E 2. V 3. 16. FL. deest V 2. GLOR. deest V 1. 2. 5. RECC.] RECØDS R 1; RECESSVINTHUS R 2; REC E 1; RCDS V 1. 5; RCS V 2; R V 4. || l. 15. intellegentiam] ita R. E 1; intelligentiam alii; et similiter infra. || l. 16. contentionis] contemptionis E 1; contemmens corr. contemtionis E 2; intentionis V 3. 15. 16. acie] aciem R 3; apice Mad. videmus R 2. E 2. V 2. desecare] de seculare R 1; deserere Pith. || l. 17. repelli] ita R 1. E 2. V 1. 2; refelli cett. uti] ut E 1. 40 sic] si R 1. E 1; deest Pith. || l. 18. an — an] ita R. E. V 1. 2. Pith.; aut — aut Mad. || l. 20. rebus deest E 1. Pith. intentio] contentio V 16.

X, 1, 19. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 8. 15. 16). — l. 21. FL. — REX] ANTIQUA V 15; des. E 2. V 3. GLOR. deest V 1. RECC.] RECØDS R 1; RECCSTHUS R 2; REC E 1; RCDS V 5; CHDS V 1; CHNS V 2; CHS V 8. || l. 24. reddendis] retentis R 1. quacumque R 2. 45

1) Cf. *Form. Visig. nr. 6, LL. Form. p. 578*: cunctoque peculio vel peculiare vestro.

2) *Hanc legem novellam Reccessvindus ad antiquam X, 1, 11 supplendam tulit.*

Recc. Err.] ita ab alio acceperit possidendam, ut ille, qui dat, sic sub alicuius exolu- **X, 1, 19.**
tionis debito det, ne videatur ius rei sue amittere voluisse, quidquid debet, qui rem
accepit, etiam sine sollicitudinem domini ipse sollicitus reddat. Nam quamvis consue-
tudo vel promissio exoluta non fuerit, de rebus suis pars domini excludi non poterit,
5 quia non voluntate istius, qui dedit, sed fraude illius, qui rem accepit, videtur com-
motio rei domino commoveri. Si vero ille, qui rem accepit, consuetudinem aut pro-
missionem differet adimplere, quodcumque de promisso vel consueto debet, rei domino
in duplum exolvat. Nam si ita reddere promissum aut consuetum dissimulet, ut
dominum rei legum tempus excludat, usque ad quinquaginta annos rem cum aumento
10 solius laboris, quod ille fecit, amittat.

**Recc. Err.] II. TITULUS: DE QUINQUAGENARII ET TRICENNALIS
TEMPORIS INTENTIONE.**

I. Ne post L annos sortes Gotice vel Romane amplius repetantur.

II. Ne mancipia fugitiva post L annos ad servitium revocentur.

15 III. Ut omnes cause tricennium concludantur.

III. Ut exceptis fiscalibus servis tricennale tempus valeat in omnibus causis.

V. De interruptione tricennii.

VI. Ne tricennale tempus impediatur religatis.

Recc. Err.]

I. ANTIQUA.

X, 2, 1.

20 Ne post L annos sortes Gotice vel Romane amplius repetantur.

Cod. Eur. 277. [Sortes Gotice et tertia Romanorum, que intra L annos non fuerint revocate, nullo modo repetantur].